quandoquidem peccandum est, in istam partem potius peccandum, et par suite puisqu'il faut pécher, il faut de préférence pécher dans cette direction-là. ¶ (avec *jus*, droit) sur. *vulgus per Dei potentiam intelligit Dei liberam voluntatem et jus in omnia quæ sunt quæque propterea communiter ut contingentia considerantur*, par puissance de Dieu le vulgaire entend volonté libre de Dieu ainsi que son droit sur toutes les choses qui existent et qui pour cette raison sont communément considérées comme contingentes [littéralement, sur toutes les choses qui sont]. *docet quidem ratio nostrum utile quærendi necessitudinem cum hominibus jungere sed non cum brutis aut rebus quarum natura a natura humana est diversa sed idem jus quod illa in nos habent, nos in ea habere*, le principe qui consiste à rechercher notre utile propre enseigne précisément que <nous> lier aux humains et non aux bêtes ou aux choses dont la nature est différente de la nature humaine <est> une nécessité mais que nous avons sur elles le même droit qu'elles ont sur nous [*illa <bruta>, ea <bruta>*]. *imo quia uniuscujusque jus virtute seu potentia uniuscujusque definitur, longe majus homines in bruta quam hæc in homines jus habent*, bien plus du fait que le droit de chacun se définit par la vertu c'est-à-dire la puissance de chacun, les humains ont un droit sur les bêtes bien plus grand que celles-ci <n'en ont> sur les humains [*hæc <bruta>*]. ¶ (avec *redigere*, réduire) à. *Deum potestatem omnia destruendi habere dicunt et in nihilum redigendi*, ils disent que Dieu a le pouvoir de tout détruire et réduire à néant. ¶ (avec *ducere*, multiplier) par. *non dubitant mercatores secundum in tertium ducere et productum per primum dividere*, les marchands n'hésitent pas à multiplier le second <nombre> par le troisième et à diviser le produit par le premier. ¶ (avec *dividi*, être divisé ou *distinctus*, divisé) en. *in quinque partes distincta*, divisée en cinq parties. *in duas partes dividi*, être divisé en deux parties. ¶ (avec *mutari*, se transformer) en. *quascunque formas in alias quascunque mutari imaginantur*, ils s'imaginent que n'importe quelles formes se transforment en n'importe quelles autres. *hoc est naturæ leges et regulæ secundum quas omnia fiunt et ex unis formis in alias mutantur, sunt ubique et semper eædem*, c'est-à-dire que les lois et les règles de la nature selon lesquelles tout se fait et se transforme d'une forme en une autre sont partout et toujours les mêmes. ¶ *in æternum*, pour l'éternité. *Dei omnipotentia actu ab æterno fuit et in æternum in eadem actualitate manebit*, la toute-puissance en acte de Dieu a existé de toute éternité et se maintiendra dans la même actualité pour

l'éternité. *quæ sane unica fuisset causa ut veritas humanum genus in æternum lateret*, et c'eût été certes l'unique cause pour que la vérité demeurât cachée au genre humain pour l'éternité. ¶ *eum in finem*, à cette fin, pour. *ni enim eum in finem Deo id volente ceciderit*, si en effet ce n'est pas à cette fin <et> Dieu le voulant qu'elle tombe. *non eum in finem res agunt ut nos lætitia afficiant*, les choses n'agissent pas à cette fin de nous affecter de joie. *atque hæc non eum in finem dico ut inde concludam præstabilius esse ignorare quam scire vel quod stulto intelligens in moderandis affectibus nihil intersit*, et je dis cela non pour en conclure qu'il vaut mieux ignorer que savoir ou qu'il n'y a aucune différence dans la maîtrise des affects entre un sot et un intelligent. ¶ *in illud tempus*, à ce moment-là. *cur homo in illud tempus invitatus fuit?* pourquoi <cet> homme a-t-il été invité à ce moment-là? ¶ *in quem finem*, à quelle fin. *exempli gratia si quis videt se nimis gloriam sectari, de ejus recto usu cogitet et in quem finem sectanda sit et quibus mediis acquiri possit sed non de ipsius abusu et vanitate et hominum inconstantia vel aliis hujusmodi de quibus nemo nisi ex animi ægritudine cogitat*, par exemple si l'on voit qu'on recherche trop la gloire, qu'on pense à son usage correct et à quelle fin elle doit être poursuivie et par quels moyens on peut l'acquérir mais non à son abus ni à <sa> vanité ni à l'inconséquence des humains ni à d'autres choses de ce genre auxquelles personne ne pense sans chagrin de l'esprit. ¶ *in usum+généitif*, à l'usage de. *in usum cæcæ illorum cupiditatis et insatiabilis avaritiæ*, à l'usage de leur aveugle désir et de leur insatiable avidité. *ostendere naturam nihil frustra (hoc est quod in usum hominum non sit) agere*, montrer que la nature ne fait rien en vain (c'est-à-dire qui ne serait pas à l'usage des humains). ¶ *in eorum gratiam*, pour leur faire plaisir. *attamen in eorum gratiam adhuc ostendam quod*, mais cependant pour leur faire plaisir je montrerai encore que.

inadæquate : inadéquatement. *et cum dicimus Deum hanc vel illam ideam habere non tantum quatenus naturam humanæ mentis constituit sed quatenus simul cum mente humana alterius rei etiam habet ideam, tum dicimus mentem humanam rem ex parte sive inadæquate percipere*, et quand nous disons que Dieu a telle ou telle idée non pas seulement en tant qu'il constitue la nature de l'esprit humain mais en tant qu'il a aussi en même temps que l'esprit humain l'idée d'une autre chose, alors nous disons que l'esprit humain perçoit une chose partiellement c'est-à-dire inadéquatement.

inadæquatus, a, um : inadéquat. *nos de duratione nostri corporis nullam nisi admodum inadæquatam cognitionem habere possumus*, nous ne pouvons avoir de la durée de notre corps qu'une connaissance tout à fait inadéquate. *quare cognitio durationis nostri corporis est in Deo admodum inadæquata quatenus tantum naturam mentis humanæ constituere consideratur hoc est hæc cognitio est in nostra mente admodum inadæquata*, c'est pourquoi la connaissance de la durée de notre corps est tout à fait inadéquate en Dieu en tant qu'on le considère ne constituer que la nature de l'esprit humain c'est-à-dire que cette connaissance est tout à fait inadéquate dans notre esprit. *quare in cognitionis privatione quam rerum inadæquata cognitio sive ideæ inadæquatæ et confusæ involvunt, consistit*, c'est pourquoi elle [la fausseté] consiste en la privation de connaissance que la connaissance inadéquate des choses c'est-à-dire les idées inadéquates et confuses enveloppent. *ideæ inadæquatæ et confusæ eadem necessitate consequuntur ac adæquatæ sive claræ ac distinctæ ideæ*, les idées inadéquates et confuses suivent avec la même nécessité que les idées adéquates c'est-à-dire claires et distinctes.

inæqualis, e : inégal. *cum enim aliquis ait lineas quæ ex centro circuli ad ejusdem circumferentiam ducuntur esse inæquales, ille sane aliud tum saltem per circulum intelligit quam mathematici*, quand en effet quelqu'un dit que les lignes qu'on mène du centre d'un cercle à sa circonférence sont inégales, celui-ci assurément entend par cercle du moins à ce moment-là autre chose que les mathématiciens.

incedit : présent de *incedo*. *solemus namque illum superbum vocare qui nimis gloriatur, qui non nisi virtutes suas et aliorum non nisi vitia narrat, qui omnibus præferri vult et qui denique ea gravitate et ornatu incedit quo solent alii qui longe supra ipsam sunt positi*, car nous appelons d'ordinaire orgueilleux celui qui se fait trop gloire, qui ne parle que de ses qualités propres et que des vices des autres, qui veut être préféré de tous et qui enfin s'avance avec l'importance et l'éclat dont ont l'habitude d'autres qui sont placés bien au-dessus de lui.

incedo, is, ere, cessi, cessum : s'avancer.

incepterat : avait commencé (plus-que-parfait de *incipio*). *si iterum respondeas ventum tum ortum quia mare præcedenti die tempore adhuc tranquillo agitari incepterat*, si de nouveau tu répons que le vent s'est levé alors parce que la mer la veille par un temps encore calme avait commencé à s'agiter.

incepterit : futur antérieur de *incipio*. *si quis rem amatam odio habere incepterit ita ut amor plane*

aboleatur, eandem majore odio ex pari causa prosequetur quam si ipsam nunquam amavisset et eo majore quo amor antea major fuerat, si quelqu'un commence d'avoir en haine une chose aimée en sorte que l'amour soit complètement anéanti, il poursuivra à partir d'une cause égale <cette> même <chose> d'une haine plus grande que s'il ne l'avait jamais aimée et d'autant plus grande que l'amour avait été auparavant plus grand. ¶ subjonctif parfait de *incipio*. *sed quod postquam bruta sibi similia esse credidit, statim eorum affectus imitari inceperit et libertatem suam amittere quam Patriarchæ postea recuperaverunt ducti spiritu Christi hoc est Dei idea a qua sola pendet ut homo liber sit et ut bonum quod sibi cupit, reliquis hominibus cupiat, ut supra demonstravimus*, mais qu'après avoir cru que les bêtes lui étaient semblables, il commença immédiatement à imiter leurs affects et à perdre sa liberté que les Patriarches ont recouvré par la suite, conduits par l'esprit du Christ c'est-à-dire l'idée de Dieu de laquelle seule il dépend que l'humain soit libre et qu'il désire pour tous les autres humains le bien qu'il désire pour lui-même, ainsi que nous <!'>avons démontré plus haut [*sed <narratur> quod*].

inceperunt : parfait de *incipio*. *sed postquam homines ideas universales formare et domuum, ædificiorum, turrium etc. exemplaria excogitare et alia rerum exemplaria aliis præferre inceperunt*, mais après que les humains eurent commencé à former des idées universelles et à inventer des modèles de maisons, d'édifices, de tours etc. et à préférer des modèles de choses à d'autres.

incepit : parfait de *incipio*. *nam causa cur mens corporis existentiam affirmat, non est quia corpus existere incepit*, car la raison pour laquelle l'esprit affirme l'existence du corps n'est pas que le corps a commencé d'exister.

incertitudo, inis, f : incertitude. *denique ex hac hominis natura et judicii inconstantia ut et quod homo sæpe ex solo affectu de rebus judicat et quod res quas ad lætitiā vel tristitiā facere credit quasque propterea ut fiant promovere vel amovere conatur, sæpe non nisi imaginariæ sint ut jam taceam alia quæ in secunda parte ostendimus de rerum incertitudine, facile concipimus...*, enfin de cette nature de l'humain et de l'inconséquence de <son> jugement de même aussi ce fait que l'humain souvent ne juge des choses qu'à partir de l'affect et que les choses qu'il croit faire pour la joie ou <pour> la tristesse et qu'il s'efforce pour cette raison de faire en sorte qu'elles se produisent ou bien de <les> éloigner ne sont souvent qu'imaginaires, pour taire pour l'instant les autres choses que nous avons montrées dans la seconde partie au